tēt in diuite d quo dicit euangeliū. **N**ā in mundo fuit honoratus. habuit multa vestimenta fuit supbus. q; purpura indut⁹. fuit gulosus. q; epulabā quōtidie splendide. fuit immisericos. q; paup̄i nō dabat d micis q; cadebant d mensa sua. et fuit negligens. q; p̄p̄ia neglexit salutē. **Et** hec p̄tendūt v̄ba allegata in quibus diues iste d̄ triplici pctō vel macula rephēditur. vicz d̄ impietate in retinēdo. sibi. erat quidā diues. d̄ vanitate in vestiēdo. sibi. q; induēbā purpura et bysso. de gulositate in comedēdo. sibi. et epulabā quōtidie. **Quantū** ad primū rephēdit iste diues d̄ impietate in retinēdo cuz dicit. hō quidā erat diues. **Et** quo patet sua impietas q; diues fuit et paup̄i nihil dedit. s; diuitias auare retinuit. **Pro** q; notādūz tria sūt genera diuitiaz. vt dicit **Hol.** lect. c. viij. **T**ēpales piculose. spūales x̄tuose. et c̄nales glōse. **P**rie diuitie sūt t̄pales piculose. et dicitur piculose ppter tria. q; repellunt x̄ritatē a cognitiōe. securitatē ab estimatiōe. vnitatē ab affectōe. **Diuites.** n. nō p̄nt h̄re verā dei cognitiōe. nec sui. nec p̄ximi. **Primo** q; nō hnt cognitiōe dei. q; fallacia diuitiaz verbū suffocat eis. et sine fructu efficiunt. **Math.** xij. **In** cui⁹ figurā legit **Mat.** ij. q; dñs regib⁹ p̄ncipibus in somno. paup̄ibus nō pastoribus in vigilia perfecta se ostendit. in signūz q; pauperes clariozē cognitiōe d̄ deo q; diuites p̄sequuntur. **Quod** figuratū etiā fuit in **Zacheo** q; fuit p̄nceps publicanoz et diues. et tñ statura pusillus erat. et nō poterat p̄ turba videre **Jesū** donec arborē ascēdisset. **Sic** diuitijs cōstipati et familijs sunt parui in statura x̄tutū. et comprimunt sollicitudinibus et p̄suris negotiorū et officioz q; nō vacat eis cogitare d̄ iesu nisi valde raro q; semel forte in anno circa q̄dra gesimā vel circa pasca arborē ascēdunt p̄niet p̄tēplatiōis deuote. et inuitat illū in domū suaz cito tñ descēdunt et deficiūt. **Et** iō diuitie sūt in pluribus excecantes oculos spūales. vt cui libet dici posset illud **Apo.** ij. **D**icis q; locupletatus et diues sū et nullius indigeo. et nesci q; tu miser es et miserabil⁹ et paup̄ et cec⁹ et nud⁹. **Sic** etiā iste diues de quo dicit p̄ntis themat v̄bū fallacia diuitiaz suffocat. verā cognitiōe dei nō habuit cū in hoc sc̄lo vixit. s; cuz esset mortuus oculos cognitiōis apuit. cum abraam et **Lazaz** in sinu eius vidit. **Et** silis fuit hic diues talpe que ē bestiola parua odiens lucē. et fugiēs radices sub fra comedēs et in ea semp manēs. de hac dicit **Arist.** li. animalium. **O**mne animal generans sibi simile habz oculos p̄ter se alpā. nō q; careat oculis s; eos habz nō apparētes. **S**i q; aut inciderit choziū subtilit̄ inueniet interius vestigia latētū octoz. **Et** dicit aliq; q; illud choziū rumpit p̄ angustia q̄ndo

incipit mori. et tunc incipit oculos aperire in moriendo que eos clausos habuit in viuendo. Sic iste diues (sicut et multi adhuc sunt) fuit pius in iustitiis. quia paucas et nullas habuit. quia in virtutibus magnus fuit. Quia **Ecclesiasticus** xj. Si fueris diues non eris immunis a peccato. christum etiam vix solē fugit. et in terrenis cupiditatibus semper fuit. propter quod deum non cognouit. quod dicit psalmus. lviij. Supercecidit ignis. scilicet cupie terrene. et non viderunt solē. sic qui non videt viuēs videt moriens. Quia dicit **Gregorius** in omelia. Oculos quos culpa claudit pena aperit. Et idē dicit in moralibus. et ponitur dist. xxxviiij. c. q. ea. Quicumque stultus est in culpa sapiens erit in pena. Secundo non habet cognitionē sui ipsius propter duo impedimēta que coiter diuites impediunt ne se ipsos cognoscant. Primum ē vera dicentium raritas. nam pauci sunt qui diuitibus dicunt veritatem. quod **Seneca** in iugurtino. veritas apud diuites et magnates odiū parit. **Iohannes** dicit **Seneca**. Prostrabo tibi quod omnibus possidētibus desit. scilicet quod vix dicant. Nemo enim audeat dicere quod facis hoc protra deū ē et protra propria salutē. Secundum est adulantium falsitas. tot enim sunt adulatores diuitum de familiaribus. de amicis. de vicinis. de extraneis que proprios defectus non possunt aduere. **Matthaeus** dicit sapiēs **Ecclesiasticus** xij. Diuiti decepto multi recuperatores. Locutus est superbiā. et multi iustificauerunt illū. Et infra. Diuites inquit locutus est et omnes tacuerunt. et verbū illius vsque ad nubes producit. Et hec duo impediuērunt hūc diuitē quod propria non cognouit salutē. Cū autē apparuerit veritas dñi adiciens penas et sublat adulatoribus decipiētibus aias se cognouit. sed tarde fuit. **Nā** **Luca** xv. dicit. quod cū esset in tormentis eleuans oculos vidit abraham et **Lazarum** a longe. et hūc a longe. quod longe ē dñs ab impijs **Prophetia** xv. Et psalmus. cxviii. Lōge a peccatoribus salus. et quod vidit eos a lōge. idē clamauit. **Prophetia** **Abraham** miserere mei. clamauit enim pro dolore. iuxta illud **Esaias** lxxv. Clamabitis pro dolore cordis. et pro contritiōe spūs ululabitis. Sed quod clamans petijt sibi misereri stultus fuit petitiō. quod iam fuit extra statum merēdi et misericōdie. et hoc innuit cum dicit. Inter nos et vos chaos magnū firmatū est. vt hī qui volunt hinc transire ad vos non possunt. neque inde huc transire. Et chaos hoc magnū ponit pro impossibilitate merēdi quo ad damnatos. et pro impossibilitate propatiēdi quo ad beatos. qui hī in grā confirmati non possunt compati damnati. quia de dei iusticia non gaudēt. nec damnati mereri possunt beati cōsociari. quod sunt obstinati et extra statū merēdi. et hoc est obstaculum impediēs ne possint ad inuitē puenire. Simile ponit magister in. iij. dist. vi. dicens. Quid ē chaos inter bonos et malos nisi hinc iusticia inde iniqtas

quod nullo modo sociari valent. **Ad** deo enim sancti dei addicti sunt iusticie vt nulla compassione ad reprobos transire valeant. ideo horat sapiens quemlibet qui vult vt ibi misericordiam habeat quod huius anime sue misericordiam facit cum dicit. **Miserere** anime tue placens deo **Ecclesiasticus** xxx. Tertio **Diuites** non habent cognitionem pauperis proximi. nolunt enim cognoscere defectus ipsorum in platea degentium et clamantium. vt congrue conueniat eis illud **Hieremias** iiiij. Denigrata est facies eorum super carbones. et non sunt cogniti in plateis. quod vidi in pluribus charistie necnon alijs anni temporibus incedere pauperes in solis arduibus. et iacere in platearum pulueribus vt facies eorum quasi denigrata videret. Pauci tamen diuites hoc attendere voluerunt vt eorum inopiam probando hospitia releuassent. et fortassis illi contigit et quibusdam adhuc continget sicut accidit huic diuiti ad cuius ianuam pauper **Lazarus** medicus vlceribus plenus iacebat. cupiēs saturari de micis que cadebant de mensa eius et nemo illi dabat. **Et** canes mitiores huius diuitie veniebant et lingebant vlcera eius. **Et** quod sequebatur attende. Factum est inquit vt moreretur mendicus. et portatus ē ab angelis in sinu **Abrahe**. **Mortuus** ē autē et diues et sepultus est in inferno. **Et** vide mirabile. diues qui hic **Lazarus** cognoscere nolebat. ipsum ibi in rege cognoscebat. et cui micam panis denegabat aque guttam ab ipso postulabat dicens. **Prophetia** **Abraham** mitte **Lazarum** vt intingat extremum digiti sui in aquam vt refrigeret linguam meam. quod crucior in hac. scilicet lingua flamma. **Iohannes** dicit. **Gregorius** in omelia. super illud **Lucę** xvj. Diues iste qui **Lazarus** pauperi mense sue mima dare noluit in inferno ad querēdam mima peruenit. Secundo ideo iste diuitie teporales sunt piculose. quod repellunt securitatē ab estimatiōe. Cū enim diues pro diuitiis suis estiat securitatē inuenire statim incipit timorē habere. **Super** enim sunt in timore pendendi pecunias. terras et thesaurum. Et cum sunt sine securitate. sunt et pro consequens sine intrinseca iocunditate. **Augustinus** in. vi. confessionum. narrat quod transiens per quendam vicum vidit pauperem iacentē et iocundantē. et ingemuit loquēs ad socios suos. Omnibus inquit conatibus quibus laboramus nihil vellemus nisi ad securam leticiam puenire quod nos iste medicus precessit. Et subdit. Iste letabatur. et ego anxius eram. iste securus. ego trepidus. Referē etiam in anulo pte. ij. c. lxxxviii. quod apud motē pessulanū fuit quidam pauper nomine **Rubinus** qui morabatur sub gradu cuiusdam diuiti viri et avari. Iste pauper habebat vigellam quam post laborē in cōi strata tetigit. et aliquādo quatuor. et aliquādo quinque denarios lucratus ē. de quibus solatiū magnus fecit. **Ecce** contra vobis dñs suus avarus diues nunquam letabatur. Cui vixit dñe mi

Rubinus nihil habet et semper iocundus et vos abundatis et semper tristis estis. Cui ille. Ego auferam letitiam illam. vnaque dierum saccaque plenum pecunia per fenestram lateat in camera Rubini piccit. ille inuenta pecunia tota die cogitavit quod agere possit et emere et cantum penitus dimisit. Post aliquot dies dixit auarus uxori. quare modo non cantat Rubinus? et uxor nescio inquit. quia iam diu non cantauit. dixit ille. reddam ei cantum. Et descendit ad eum petiit pecuniam. quam non audens negare restituit. et accepta vigella ut prius vigellauit. Et diues uxori. Ecce inquit Rubinus itez cantat et serie ei narrauit. Ideo notant in cantu suo dixit **Marta** Luc. j. Estu rientes impleuit bonis. et diuites dimisit inanes. Illud est inane quod apparet esse repletum et est vacuum. ita diuites videtur exterius sine metu sine turbatione et sine sollicitudine. et tamen interius sunt tristicii pleni et timore. **Iohannes** dicit **Gen.** Quisquis inquit uolet agere tutam vitam. ista uiscata beneficia deuicit. Et per beneficia uiscata intelligit bona temporalia. quia secundum **Augustinum**. bona temporalia sunt bona uiscata. Et **benedictus** **Gregorius**. Nihil enim piculosius et laboriosius terrenis desideriis estuare. nihil quietius quam in hoc mundo nihil appetere. Tertio diuitie iste temporalis repellunt unitatem ab affectu. causant. n. inuidias et turbationes. bella et rixas et discordias. ut **Gen.** xiiij. dicit **Abraham** et **Loth** sanguineo suo. d. quibus dicit. Erat. n. substantia eorum multa et nequebant habitare communiter. ideo diuitie sunt paruipedende. iuxta illud **Cathonis**. Despicere diuitias si uis animo esse beatus. Et **Seneca** epistola. xvij. Nemo alius est deo dignus nisi qui contempserit diuitias seu opes. Qui autem uoluerit eas contemnere debet attendere quod nihil secum in hunc mundum portauit. nec quicquam secum asportabit. **Iohannes** dicit **Ambrosius**. et **hinc**. xlvij. dicit. c. Sicut hi. Diuitias nihil sic facit contemni sicut recordatio pauperis finis et principij. Et nota quod diuitie sunt sic contemende quod non sunt nimium amande nisi quo ad usum. **Iohannes** dicit **beatus Hieronymus**. xij. q. ij. c. duo. Lasciuquit licet temporalia possidere. sed non nisi ad usum. nihil enim miserius quam propter numerum tenere deum. Et dicit. xxx. c. hec scripsimus. dicit. Non est peccatum habere diuitias si assunt bona opera. **Inno.** etiam dicit. vi. hu. p. di. lib. ij. c. xj. Ceterum inquit. **Abraham** diues fuit. **Job** locuples. **Dauid** opulētus. et tamen dicit **Abraham** dicit scriptura. Credidit **Abraham** et reputatum est ei ad iusticiam **Gen.** xv. De **Job** dicit. Non erat similis illi in terra. c. j. De **Dauid**. Inuenit dominus uix secundum cor suum. Ac isti fuerunt quasi nihil habentes et omnia possidentes. Nos autem sumus omnia possidentes et quasi nihil habentes. iuxta illud **psalmus**. xxxij. Diuites eguerunt et esurierunt. h. ille. Et de christo dicit **Augustinus**. c. habebat

xij. q. j. Habebat dominus oculos a fidelibus oblata perseruans. et suorum necessitatibus aliisque indigentibus tribuebat. **Secunde** diuitie sunt spirituales et uirtuose. et he sunt gratie et operationes uirtutum et boni mores. De his diuitiis dicit **Gregorius**. omelia. xv. super illud **Luc.** viij. Erigit qui seminat et c. Diuitie uere sunt que nos uirtutibus diuites efficiunt. Si ergo fratres diuites esse cupitis ueras diuitias amate. si culmen ueri honoris queritis ad celestis regnum tendite. Si glorie dignitatis diligitis in illa supna angelorum societate ascribi festinate. Ad has etiam diuitias cumulandas hortatur apostolus. j. ad **Thimo.** vj. Diuitibus autem huius seculi precipite non sublimem sapere. i. non propter superbiam eleuari. nec sperare in incerto diuitiarum. s. ponendo finem in eis. quasi di. sed precipite diuitibus bene agere. diuites fieri in opibus bonis. facile tribuere. communicare. thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum ut apprehendant ueram vitam. Sed nota. homines qui sunt diuites in his spiritualibus diuitiis induunt purpura et bysso. et epulantur quotidianis splendide. Quid pro purpura nisi splendor charitatis sine qua alie uirtutes nihil profunt. Quia dicit **Thom.** d. argenti. i. compend. theo. uerita. li. v. Charitas est bonorum principium. quia a deo ipsa est bonorum medium. quia propter deum. **Uel** aliter. Charitas dicitur bone operationis principium. quia manet ad illud. iuxta illud **Gregorius**. Charitas operatur magna si est. dicitur et medium. quia opera informat. **Uel** quoque finis. quia opera dirigit. et ad finem debitum perducit. Et subdit. quomodo charitas dicitur finis? Sciendum autem quod finis est triplex. consumptio. consummatio. et terminatio. Primo charitas dicitur finis peccatorum. quia ipsa consumit. Secundo modo est finis preceptorum. quia illa. s. perficit. Tertio modo. quia ipse deus qui est uita eterna est finis nostri laboris. Si ipsa uita eterna debet esse terminus in quo quiescitur. Charitas dicitur forma uirtutum. primo quia mouet omnes uirtutes ad opera exteriora pro qua perficiuntur uirtutes et meretur augeri. Secundo modo. quia omnes uirtutes mouentur ad finem charitatis. s. ad bonum. Charitas enim habet bonum pro fine et obiecto. Alie autem uirtutes habent bonum non pro obiecto sed pro fine tantum. et ille finis uirtutum perfectionem denotat. Tertio quia charitas augmetat uirtutum delectationem. et tollit fastidium. et alleuiat onera propter ipsius desiderium. Quarto quia replet animam et perficit. non quidem in essentia. s. in esse gratuito et meritorio. hec ille. **Iohannes** necesse est ut homines in uirtutibus diuites fiant quod purpuram charitatis habeant. Quia dicit **Augustinus**. in quodam sermone de charitate. Charitas est dulce et salubre vinculum sine quo diues pauper. et in qua pauper diues est. Sed quid